Dum tamen. ] hoc est, antequam tamen consulatus Consules Lentulus, & Marcellus discederent, ante Calend. instantes Ianuarij, senatores, quos patres uocat, in Epirum conuocarunt Partem ultimam emeriti iuriis nun cupat finem consulatus in Decembri mense ultimo anni. Munia. ] officium consulum erat conuocare patres in curiam: eadem ratione, inquit, uterque consul dispensos patres in Epirum conuenire iussit.

Emeriti. ] metaphora sumpta est à re militari, ubi B emeriti uocantur, qui à militia absoluti sunt: unde emerita stipendia: emeriti senes: & boues emeriti. Elicet Epirum. ] in Epirum, eclipsis. Extimus totius Græcia tractus in occasum Aetolia est, ab Acarnania ostijs Acheloi fluminis dirempta. Trans Acheloum Epirus est, celebris regno Pyrrhi olim. Ibi Pindus mons ad Aquilonem à Macedonia eam dirimit: à meridie mari Ionio: ab occasu maximè Adriatico modicè flexo pulsatur. In Epiro quondam gentes celebres fuere. Triballi, & Molossi. Nusquam lata est, sed crebris sinibus distinguitur, inter eos uel maximus est, Ambracius, ab Ambacia oppido in intimo recessu, dictus. In cuius ferè extimo flexu, maritima est Nicopolis, ab Augusto post Achiacam uictoriam condita: & ob Antonium, & Cleopatram deuictos, quo rei memoria duraret, sic nominata. In Epiro Butrotum fuit. Montes Epirum finientes, quid altissimi iugis in Ionium exirent, Aeroceraunia dicuntur: quibus Chaones, & Thesprotæ accolunt. n̄ expoz quasi continens tellus, & quæ à diluio prima apparuit. Peregrina ac for. ] Quid interest inter peregrinum, & hospitem, satis opinor constare. Sordida se. ] si conferatur cum amplitudine, ac maiestate urbis Romanae, penes quam imperium erat totius orbis terrarum. Non erat Pyrrhi regnum conferendum cum Roma, sub eius imperio erat. Deinde extra Italianam: apud ueteres populo Romano hostes: procul à patria. Et addit: elicit, quasi multa blandimenta dando conuocauit undiq; senatores in Epirum, unde transitus in Macedoniam, atque inde in Theſſaliam facilis esset futurus sequituris Cæſarem. Proceres senatores uocat, quos cō, tanquam ad bellum sedem conuocabat. Hospes curia. ] quæ iam in exteris terras translata erat, neque in patria sua habebatur. pathos à loco. In Pyrrhi regno, trans Ionium mare. Nam quis ca. ] Occurrit tacite questioni, quare curia collocet in externis tectis magis, quam cœstris: quod omnes propè magistratus circa Pompeium uersarentur cum suis insignibus, haud secus, quam si Romæ fuissent. Non magni p. ] Diuersum ab hoc, quod libro secundo tribuitur Pompeio, in oratione ad milites, per auersionem exclamanti ad Cæſarem.

A „ H̄eū demens non te fugiunt, me cuncta sequuntur.  
Ista non pugnant, si diuersas personas respiciamus. Ibi Pompeius ad extenuandam Cæsaris potentiam, suas uires, opes amplificat ad militum concionem. Hic poëta ubi ostendit omnium ordinum mortales, tanquam in curia Romana in castris fuisse, potuisse communibus au-

spic̄s uideri patres gerere bellum, ephonesi concludit eam narrationem: ut iam non Pompeius unus pars belli fuerit, sed totus senatus. Sed ista ut dixi ad Lucani exclamationem referenda sunt, cum principio belli Consules cum magna parte patrum ex urbe Capuam profecti, et summatim imperij detulerint.

Lentulus excelsa  
sublimis sede prof.]  
Hunc Consulem erea-  
tum, cum Claudio  
Marcello initio belli  
alijs ostendimus. Iam  
quod dicit, silentia  
tenuere mœstum ea-  
tum, pro eccl̄us mœ-  
stus inuit silentium,  
id quod sit, cum quis  
peroraturus sit hypal-  
lage. Indole si d.]

Oratio Lentuli Con-

Vt primum mœstum tenuere silentia eccl̄um:  
Lentulus excelsa sublimis sede profatur.  
Indole si dignum Latia, si sanguine prisco  
Robur inest animis, non qua tellure coacti,  
Quanq̄ procul tactis captæ sedeamus ab urbis,  
Cernite, sed uestræ faciem cognoscite turbæ:  
Cunctâq̄ iussuri primum hoc decernite patres,  
Quod regnis, populisq̄ liquet, nos esse Senatum.  
Nā uel Hyperboreæ plaustrū glaciale sub Ursæ,  
Vel plaga, quā torrens, claususq̄ vaporibus axis  
Nec patitur noctes, nec iniros crescere soles,  
Si fortuna ferat, uerum nos summa sequetur,  
Imperiumq̄ comes.—

B fulis in deliberatione uersatur. Hortatur enim eos senatores, qui in Epiro sunt, ad decernendum, ibi uerum esse senatum. Rursum, qui Cæsarem sequuntur, ut si etiam Romæ sint, qui eius partes uentur, hostes esse patriæ. Et ut suorum animos confirmet, enumerat auxilia, toto orbe missa, à regibus, & ciuitatibus, qui ibi senatum esse agnoverunt, non autem apud Cæsarem. Itaque hortatur magnis animis decertandum, & imperii summam Pompeio esse deferendam, cuius uirtus clara multis triumphis haberetur: nomenq; orienti formidabile. Indole si dignum Latia, si sang.] Exordio benevolentiam capit, à militum Romanorum indole, ac uirtute. Quorum uerborum hic sensus est. Si ea uirtus, si ea fortitudo ueterum Roman. digna nomine Romano mest militum animis, nolite expendere apud uos, in qua terra sedeamus, aut cogitare, quām procul absimus à patria capta iam à Cæsare, sed aspice soleum præsentiam Romanorum ciuium, & senatorum.

C Non qua tellure, ] non respicite, quod in Epiro, non quod in hospita terra coæctus sit senatus. Et oce-  
cupat, quod percellere nonnihil posset hominum animos, quod procul ab urbe absint, & Cæsar Romam te-  
neat. Itaque postulat Senatus consultum faciendum, ibi Senatum esse. Nam uel Hyp. ] A maiori ad minus amplificatio. Si senatus nomen, autoritas, & im-  
perium ipsos sequeretur, uel ad glaciale oceanum, uel ad æquinoctiale circulum, ubi torrida zona est, debent ista certè omnia nunc in Epiro esse, in conspectu propæ Italiae, atque ipsius urbis. Hyperboreæ plaustrum.] In Asiatico littore primi Hyperborei super Aquilonem sunt, & montes Rhipeos, sub ipso siderum cardine: ubi sol non quotidie, ut nobis, sed primum uerno & quinocchio exortus, autunni demum occidit: & ideo sex mensibus dies, & totidem alijs nox continua est. Tera-  
ra interim ipsa aprica est, sed per se sterilis. Quod ad cultores uero attinet, iustissimi sunt, & diutius uiuunt, quam ulli mortalium. Feste otio semper laeti, non no-  
uere bella, non iurgia. Sacris Apollinis operantur. Habitant lucos, & sylvas, & ubi eos uiuendi satietas excepit, redimiti seris hilares semetipsi in pelagus è rupe certa præcipitant. Id eis, inquit Mela, funis eximium